
 

 

Transakčná daň (v ECAV)  
 

Čo je transakčná daň? 

Transakčná daň je nový typ dane, ktorá bola zavedená zákonom č. 279/2024 Z. z. o dani 
z finančných transakcií v znení neskorších novelizácií (ďalej len „zákon“) 

Zákon je platný od 1.1.2025, pričom prvým zdaňovacím obdobím (za ktoré sa daň bude 
uplatňovať) je apríl 2025. 

 

Kto je daňovníkom, tj. koho sa transakčná daň týka ? 

Daňovníkom sú okrem podnikateľských subjektov  aj ďalšie právnické osoby, ktoré sú 
používateľom platobných služieb banky a majú  sídlo v Slovenskej republike 

 Cirkevné zbory, ako právnické osoby so sídlom v SR sú daňovníkmi transakčnej 
dane, nie sú od tejto dane oslobodené. 

Kto je od dane oslobodený? 

Osobitne sú v zákone vymedzené právnické osoby, ktoré nie sú daňovníkom (sú od dane 
oslobodené), medzi iným aj : 
o občianske združenie, nadácia, neinvestičný fond, nezisková organizácia poskytujúca 

všeobecne prospešné služby, účelové zariadenie cirkvi a náboženskej spoločnosti 
 

 Cirkevné zbory nie sú „účelové zariadenia cirkvi“, nevzťahuje sa na nich výnimka 
(oslobodenie) 

 
Ak majú COJ založené občianske združenia, neziskové organizácie alebo vlastné účelové 
zariadenia, ktoré poskytujú všeobecne prospešné služby,  tie spadajú pod výnimku 
a nevzťahuje sa na nich transakčná daň.  
o pre uplatnenie výnimky je nevyhnutné, aby oznámili svojej banke, že nie sú 

daňovníkom – je potrebné sa informovať v konkrétnej banke, kde má táto organizácia 
zriadený účet, nakoľko banky majú  svoje vlastné postupy pre oznámenia (aj vlastné 
tlačivá). Termín pre oznámenie banke je do 31.3.2025 

o  zároveň odporúčame konzultáciu s odborným poradcom  (daňovým alebo účtovným), 
aby ste sa vyhli prípadným nesprávnym postupom, vzhľadom na špecifiká fungovania 
týchto organizácií  

 
 

Čo je predmetom dane?  



Predmetom dane sú všetky odchádzajúce platobné operácie, pri ktorých dochádza 
k odpísaniu  finančných prostriedkov z účtu – úhrady z účtu, výber hotovosti, platby 
kartou 
 
Ktoré transakcie sú od dane oslobodené? 

Zákon stanovuje veľa výnimiek, niektoré z nich uvádzame nižšie: 

 úhrada daní, odvodov, príspevkov, ktoré sú príjmom štátneho rozpočtu, odvody do 
Sociálnej poisťovne a odvody na zdravotné poistenie, 

 transakcie vykonané medzi účtami daňovníka, ktoré sú vedené v jednej a tej istej banke 
 zároveň nepodliehajú transakčnej dani akékoľvek kreditné operácie, tj.  pri ktorých 

prichádza k pripísaniu platby na účet. 
 

Aká je sadzba dane? 

 pri bezhotovostných platbách realizovaných z účtu –  0,4 % zo sumy odpísanej z účtu, 
maximálne 40 EUR za transakciu 

 pri výbere finančných prostriedkov v hotovosti (na pobočke, aj z bankomatu)  -  0,8% 
zo sumy finančných prostriedkov vyberaných z účtu, bez maximálneho limitu  

 pri platbách kartou – sadzba dane je 2€ ročne za každú platobnú kartu, pričom samotné 
platby  realizované kartou (okrem výberu z bankomatu) už nepodliehajú dani – tj. platby 
realizované kartou cez terminál alebo  pri nákupoch cez internet, prostredníctvom 
platobnej brány (kde zadávate číslo platobnej karty) nepodliehajú dani  

 

Aj keď táto daň bude finančne  zaťažovať COJ, nebude to náklad, ktorý by bol pre COJ 
likvidačný. Uvádzame zopár príkladov: 
 COJ s rozpočtovanými výdavkami vo výške 15.000€, s predpokladom, že všetky tieto 

náklady budú hradené z účtu a budú podliehať dani -  transakčná  daň bude 
predstavovať 60€ ročne 

 COJ s rozpočtovanými výdavkami vo výške 50.000€, s predpokladom, že všetky tieto 
náklady budú hradené z účtu a budú podliehať dani -  transakčná  daň bude 
predstavovať 200€ ročne 

 CZ s rozpočtovanými výdavkami vo výške 100.000€, s predpokladom, že všetky tieto 
náklady budú hradené z účtu a budú podliehať dani -  transakčná  daň bude 
predstavovať 400€ ročne 

 
 

Kto daň vypočíta a odvedie na daňový úrad? 

Daň vypočíta, zrazí a odvedie priamo banka. 

 

Ako často sa bude platiť transakčná daň? 

Zdaňovacím obdobím je kalendárny mesiac. Výnimkou budú len prvé 3 mesiace – apríl, 
máj, jún  2025, keď má byť daň zaplatená na daňový úrad najneskôr do 31. 7. 2025.   



Banka zrazí klientovi daň po vykonaní  transakcie, najneskôr však do konca nasledujúceho 
mesiaca. V rovnakom termíne je banka zodpovedná za jej odvedenie na daňový úrad.  

Pri použití debetnej platobnej karty je zdaňovacím obdobím kalendárny rok (poplatok sa 
zúčtuje iba 1x ročne) 

Výška odvedenej dane bude uvedená na výpise z účtu.  

Predložené informácie sú iba základným prehľadom o transakčnej dani, podrobnejšie 
informácie sú dostupné na oficiálnych stránkach  finančnej správy (kontaktné linky sú 
nižšie). Každá COJ, ako  právnická osoba,  je z pohľadu dane samostatne zodpovedná za 
dodržiavanie platných predpisov. V prípade akýchkoľvek nejasností odporúčame 
komunikovať s Vašou bankou, aby ste nezanedbali žiadne  povinnosti, ktoré sa vyžadujú 
v súvislosti s týmto novým typom dane. 

Štát preniesol celú organizačnú zodpovednosť na banky, čo môže spôsobiť zvýšenie 
bankových poplatkov. Odporúčame Vám sledovať aj túto oblasť, a v snahe o efektívnosť 
príp. prehodnotiť typ používaného účtu alebo aj zmenu banky. 

          predsedníctvo ECAV 

Podrobnejšie informácie sú na webovej stránke Finančnej správy SR: 
 Najčastejšie otázky: Daň z finančných ... - PFS   

 Usmernenia FS:  https://podpora.financnasprava.sk/ 
 Informácia k zákonu : 2024.12.27_044_DZPaU_2024_I_Info_279_2024_fin_trans.pdf 
 Znenie zákona: 279/2024 Z.z. - Zákon o dani z finančných transakcií a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (slov-lex.sk) 


